
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  33Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Nome: OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher nº 1077 – Centro Empresarial 
Acrópole Sala 501 - Nazaré
Belém – PA – CEP: 66.055-260
Telefone: (91) 2121-3573
E-mail: administracao@opmed.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1024522

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 98/2023
Valor: R$ 297.075,00
Objeto: Aquisição emergencial de COMPRESSAS E ASSEMELHADOS, para 
atender à necessidade nas unidades de terapia intensiva da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)
Data de Ratificação: 14/12/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e
suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno: 1040008288C
CONTRATADO:
Nome: MEDICAL SHOPPING COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, SN 17 Nº 151 – BAIRRO COQUEIRO
ANANINDEUA – PA – CEP 67.133-070
Telefone: (91) 8147-9119 – 3235-4760 – 3245-6109
E-mail: m.costa26@yahoo.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1024685

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 20/2023
Valor: R$ 307.821,92
Objeto: Aquisição dos equipamentos: MAPA (Monitorização ambulatorial da 
pressão arterial) e Holter (Verificação da frequência cardíaca) pertencentes 
ao setor SADT desta FPEHCGV.
Data de Ratificação: 14/12/2023
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8289
 Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Plano Interno - 1040008289E
CONTRATADO:
NOME: Cardio Sistemas Comercial Industrial Ltda
Endereço: Avenida Paulista, 509, 1º andar e 2º andar – Conjuntos 201, 
212, 213 e 214, Bairro: Bela Vista
São Paulo – SP – CEP: 01.311-910,
e-mail: licitações@cardios.com.br
Telefone: (11) 3883 3030 (11) 96302-1736
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1024658

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 007/2023
Exercício: 2023
Objeto: Mútua cooperação técnico-científica entre a FHCGV e o CESUPA, 
com vistas ao desenvolvimento de programas, projetos e atividades no 
campo da pesquisa, ensino de graduação e pós-graduação, desenvolvi-
mento tecnológico, informação técnico-científica e meio ambiente.
Conveniada: CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANNA
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1024635

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 178 DE 25 DE MAIO DE 2023, PUBLICA-
DA NO DOE Nº. 35.414 DE 26/05/2023.
ONDE SE LÊ:
SERVIDOR (ES):
CARLOS DE SOUZA CRUZ – MAT. 57196888-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LEIA-SE:
SERVIDOR (ES):
ANTONIO GOMES DOS SANTOS – MAT. 5832730-3, MAQUEIRO

Protocolo: 1024502

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 443 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL DA PA – 279 EM OURILÂNDIA DO 
NORTE - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
MARIA DE LOURDES VIEIRA DE SOUSA – MAT. 5793874-2, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 17 À 18/12/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 444 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA A CLINICA CDT – DIAGNOSTICO POR IMAGEM EM REDEN-
ÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
SONIA NOGUEIRA ALVES – MAT. 5793572/2, TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Nº 1.0 DIÁRIA (UMA)
PERÍODO: DE 16/12/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1024832
PORTARIA Nº 445 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL DA PA – 279 EM OURILÂNDIA DO 
NORTE - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
RONI INES DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 57206622-1, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 17 À 18/12/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1024966

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 012/2023- HRS/SESPA
PROCESSO Nº 2023/2269029
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
MATERIAL DE CONSUMO (HIDRAULICO), tendo em vista serem itens es-
senciais para efetuar pequenas manutenções prediais de diversos setores 
deste hospital, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no edital.
DATA E HORA DA SESSÃO: 20/12/2023, às 08:00h.
LOCAL:. https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx
COORDENADOR DE COMPRAS: Hellen Cristina de Andrade Silva
OBSERVAÇÃO: Edital disponível nos sites: https://cotacao.banpara.b.br/
Default.aspx; e www.compraspara.pa.gov/mural

Protocolo: 1024511


